平成２６年度第２回 被服学教育 FD/ICT 活用研究委員会 議事概要

Ⅰ．日 時：平成２６年７月２６日（土）１０:００～１２：００

Ⅱ．場 所：私立大学情報教育協会 事務局 会議室

Ⅲ．出席者：阿部委員長、渡部委員、鈴木アドバイザー

      （事務局）井端事務局長、森下

Ⅳ．資料

   ・被服学教育におけるアクティブ・ラーニングの事例研究（開催要項）

・対話集会に関する検討事項（メモ）

   ・被服学教育における教育改善モデル【１】

・東京家政大学における Moodle を利用した被服実習の取り組み

・参考資料 1～2、日経新聞記事 6/16、教育改革 ICT 戦略大会開催要項(9/3,4,5)

Ⅴ．議事内容

１． アクティブ・ラーニング事例研究の対話集会の進め方について

  ◎開催内容、話題提供の内容検討

   （原案  1)アクティブ・ラーニングの取り組みに関する話題提供者として２件（２名）

              2)参加者による事例発表････事前申込み

       3)意見交換

4)課題整理とまとめ

◎授業の「アクティブ化」「アクティブ・ラーニング」等についての本日の慎重な意見交換

を経て、前回委員会で検討した話題提供者案を見直した。

  ◎アクティブ・ラーニングの取り組みに関する被服学分野としての問題点や話題提供として

の意見交換会の開催であっても、重要な意味がある。

 ２．対話集会に向けた今後の進め方について

  ◎現委員で構成する小委員会をつくり、議論を重ねた上で第３回委員会に臨むとした。

  ◎本日の検討事項を踏まえて、各大学へもち帰り、対話集会の内容を検討する。その結果を

基に、小委員会で原案を作成し、第３回委員会に提案するとした。

    そのために小委員会メンバーは、自ら９月３～５日開催予定の「教育改革 ICT 戦略大会」

に参加するとした。小委員会開催は、9月 4日（木）16:30～アルカディア市ヶ谷。

 ３．その他

  ◎委員補充について

    委員数８～９名を目処に、適任者の選出を実施。事務局に推薦者を連絡する。

 ４．次回の委員会

   平成 26 年 9 月 13 日（土）10：00～12：00 の予定。

   その後事務局の都合で平成 26年 9 月 24 日（水）10：00～12：00 に変更。

   12/20 の発表内容を検討、決定する。

以上